§ 9.—También el nudo consentimiento basta para la obligación, aunque la cosa se pueda expresar con palabras.

§ 10.—Pero aun con una sola seña subsisten muchas obligaciones.

53. [52.] EL MISMO; Reglas, libro III. — Muchos delitos respecto de una sola cosa admiten muchas acciones; pero se admittió que se pudieran utilizar todas; porque si de una sola obligación nacieran muchas acciones, se ha de utilizar solamente una, no todas.

§ 1.—Cuando en general añadimos: «ó á aquel, á quien esta cosa pertenezca», comprendemos las personas del arrogado, y de los que nos suceden por derecho.

54. [53.] EL MISMO; Reglas, libro V. — Los contratos imaginarios, aun en las compras, no alcanzan vínculo de derecho, cuando se simula la realidad de un hecho, no mediando verdad.

55. [54.] JAVOLENO; Epistolas, libro XII. — En todos los negocios, que transfieren el dominio, es necesario que concurra el afecto de ambas partes contratantes; porque ya si hubo venta, ya si dona-

(1) facto por peccato, *Vulg.*

(2) facto por peccato, *Vulg.*

(3) Labeo, *Hal.*

sive conductio (1), sive quaelibet alia causa contrahendi fuit, nisi animus utriusque consentit, perduci ad effectum id (2), quod inchoatur, non potest.

56. [55.] POMPONIUS libro XX. ad Quintum Mucium. — Quaecunque actiones servi mei nomine mihi cooperunt competere vel ex duodecim Tabulis, vel ex lege Aquilia, vel iniuriarum, vel furti, eadem durant, etiam si servus postea vel manumissus, vel alienatus, vel mortuus fuerit. Sed et conductio ex furtiva causa competit, nisi si natus possessionem servi aut alienavero, aut manumisero eum.

57. [56.] IDEM libro XXXVI. ad Quintum Mucium (3). — In omnibus negotiis contrahendis, sive bona fide sint, sive non sint, si error aliquis intervenit, ut aliud sentiat, puta, qui emit, aut qui conduceat, aliud qui cum his contrahit, nihil valet, quod acti sit. Et idem in societate quoque coēunda respondendum est, ut, si dissentiant, aliud alio existimante, nihil valet ea societas, quae in consensu consistit.

58. [57.] CALLISTRATUS libro I. Edicti monitorii. — Sciendum est, ex omnibus causis lites contentatas et in heredem similesque personas transire.

59. [58.] LICINIUS (4) RUFINUS libro VIII. Regularum. — Pupillus mutuam pecuniam accipiendo ne quidem iure naturali obligatur (5).

60. [59.] ULPIANUS libro XVII. ad Edictum. — Nunquam actiones poenales de eadem pecunia concurrentes alia aliam consumit.

61. [60.] SCAEVOLA libro XXVIII. Digestorum. — Procurator Seii admisit subscriptionem ad (6) argentario vascularium in verba infra scripta: Λούκιος Καλάνδιος (7) ἐπέγραψε τῷ δεῖν τοῦτο (8) [Lucius Kalandius recognovi, quemadmodum supra scriptum est, reliqua a nobis debentur tui illi]; (9) quaero, an Caium Seium obligare potuit? Respondit, Seium, si aliqui obligatus non esset, non propter quod ea scriptura, quae proponeretur, interposita sit, obligatum esse.